Schon nach vier Jahren waren die Schwestern in dem, der Gemeinde Ebikon angehörenden, Niedholze angestedelt. Bischof Eberhard von Constanz, der hierauf durch Urkunde vom 14 März 1251 Bau und klösterliche Einrichtung gestattete und der neuen Gründung den Namen Rathhausen gab (Magistre et Conuentui in parochia Lucernensi, in loco qui exnunc domus consilii dici debet, Cisterciensis ordinis regulam professis), übertrug die geistliche Leitung der Frauen dem Cistercer Abte zu Cappel.

2.

**1245.**

(Stadtarchiv Lucern.)

Vvaltherus Dominus de Hasunburch omnibus presentem paginam inspecturis noticiam rei geste. Nouerit presens etas et futura

posteritas, | quod nos allodium in Aduocatia nostra Willesowe situm  
 in superiori Wisenbuel in Silua quod ad nos iure proprietatis  
 spectare dignoscitur. | de consensu Henrici plebani Ecclesie de  
 Willesowe filii nostri. Haymonis. Waltheri. et Theobaldi fratrum  
 suorum. ac aliorum puerorum | nostrorum. in superiori Wizenbuel  
 ubi supra diximus dimidiā Colonam terre. et integrā Colonam  
 in Silua dicti Borchardi. Ad altare Beate Marie vergi- | nis sub  
 hac forma contulimus. Videlicet ut tres misse singulis Septimanis  
 celebrentur. vna in feria .ij. in honore Beati Gwilhelmi con-  
 fessoris, | vna in feria .iiij. in honore Beate Katherine virginis.  
 et vna in Sabbato. in honore Beate Marie virginis. Idem uero  
 allodium singulis an- | nis. xxx. solidos usualis monete soluit.  
 quorum. xx. solidi. Sacerdotibus in dicta Ecclesia Willesowe pro  
 tempore celebrantibus cedunt. Et x solidi denariorum | ad lumen  
 dabuntur. et idem lumen omni nocte quando diuina in eodem al-  
 tari celebrantur debet ardere. Item sciendum est quod allodium  
 nostrum situm in | Elzenekē singulis annis xvij. solidos. denariorum  
 soluens Ecclesie memorate in remedium anime nostre Margarete  
 vxoris nostre. patris. matris. fratum. | et omnium parentum no-  
 strorum contulimus per formam inferius positam. Scilicet ut in  
 honore beatorum Apostolorum Petri et Pauli omni Septimana una  
 Mis- | sa cantetur. et pro celebratione illius Misse. ex illis. xvij.  
 solidis. iiij. solidi. Presbiteris ibidem Deo famulantibus omni Anno  
 in festo Johannis Baptiste conferentur. Debent | autem in quatuor  
 temporibus anni denarij proximo superius positi videlicet residuum.  
 xvi. illorum solidorum. de quibus iiij. solidi. Presbiteris ut supra  
 diximus diuiduntur. per hunc | modum partiri. Quod qualibet  
 feria quinta cuiuslibet Jeiunii quatuor temporum. iiij. solidi Sacer-  
 dotibus Ecclesie memorate et Pauperibus pro Larga distri- | buan-  
 tur. Ita quod ex illis. iiij. solidis supradictis. vi. denarii Presbi-  
 teris. pro dimidio quartali uinj conferantur. et remanent. xxx. qui  
 pauperibus ut sepe dictum est | erogentur. Et ita summa illorum  
 xvij. solidorum sepe dictorum si recte diuiditur Pauperibus et Pres-  
 biteris terminis suprascriptis largietur. Insuper allodium | situm  
 in Buwile soluens. iiij. solidos usualis monete contulit Ecclesie  
 Sancti Johannis in Menzenowe. tali conditione quicunque sit Ple- |  
 banus vel vicarius. quod celebret omni feria. ij. missam pro fide-  
 libus defunctis. Ipse etiam Wal. Predictus Dominus de Ha.

predictam elemosinam | predicte Ecclesie taliter contulit ut si aliqua inutiliter de rebus Ecclesie possedit uel percepit per dictam Elemosinam et per alia bona facta pro ipso facilius | indulgentiam a domino consequi mereatur. Addidit etiam ut neque Aduocatus neque alia persona etiam si esset Curatus Ecclesie ubi uellet ibidem diuina celebrare | preter Presbiteros dicte Ecclesie aliquid Juris uel potestatis exerceat in predictum allodium siue Censum. Sed quemadmodum ipse qui liber est libere et absolute | possedit. ita uidelicet predicta Ecclesia inconcussa pace et in summa libertate eternaliter possideat pacifice et quiete. Ne ergo eadem gesta posteri mei | seu alii inpediant presens Scriptum Sigillis nostris duximus confirmandum. Acta sunt hec. Anno Domini.  
m. cc. xl. v.

## 3.

1249, 7 März.

(Abtei Murbach; jetzt Präfetur Colmar.)

INNOCENTIUS episcopus seruus seruorum dej. Dilecto filio. Abbatj Morbacensi ordinis sancti Benedicti, Basiliensis dioc. Salutem et | apostolicam benedictionem. Cum seruidus sincere deuotionis affectus, quem seruas ad nos et Romanam Ecclesiam matrem tuam, | manifestis operibus clareat, pro eo quod, sicut a fide dignis accepimus, te non dubitas murum defensionis | opponere, contra potentias iniquorum, nos tuam fidelem constantiam attentes, que quanto sit sedi | apostolice gravior, tanto debet donis potioribus adaugeri, tibi auctoritate presentium de speciali gratie indul- | gemus, ut de Gebewilre et de Lucerna Ecclesias ad tuam ut asseris collationem spectantes, pro tuis soluen- | dis debitibus, quibus te pretextu negotiorum uniuersalis Ecclesie obligasti, possis ad manus tuas, cum eas uacare | contigerit, usque ad Quinquen- nium retinere. Ita tamen quod eisdem Ecclesijs interim de ipsarum prouentibus per idoneos | uicarios congrue seruiatur. Non obstantibus aliquibus litteris apostolicis super aliquorum prouisionibus generaliter | uel specialiter impetratis, aut etiam impetrandis, nisi huiusmodi littere impetrande plenam et expressam de hac in- | dulgentia fecerint mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere. | uel ej ausu temerario contraire. Siquis autem hec attemptare presumpserit, indignatio-

nem omnipotentis Dej et | beatorum Petri et Pauli apostolorum eius  
se nouerit incursum. Datum Lugduni | Nonis Marcij.  
Pontificatus nostri Anno Sexto. |

Unter demselben Datum theilte Papst Innocentius der Bierte Dilecto  
filio .. Abbatj sancti Vincentij Bisuntin. (das Bisthum Basel stand unter  
dem Erzbischofe von Bisanz) den Inhalt obiger Urkunde, fast wörtlich, mit  
und befahl ihm, quatinus dictum Abbatem (von Murbach) non permittas  
super hijs con - | tra nostre concessionis tenorem ab aliquibus indebite mo-  
lestari, Molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam ap - | pellatione  
postposita compescendo.

## 4.

**1254, 7 Brachmonat.**

(Klosterarchiv Seedorf.)

E. dei gratia Constantiensis Episcopus, Omnibus hanc paginam  
inspecturis, Salutem et caritatis affectum. Pastoralis | officij no-  
stri debitum exequentes, religiosa loca spirituali fauore prosequi  
nos oportet. Cum igitur ecclesia sancti Lazarij | in Sedorf de  
nouo a nobis, inuocata sancti spiritus gratia, sit ad diuinum officium  
consecrata, et ad ipsam fidelis quisque | pro releuatione pecca-  
minum suorum et augmento diuine salutis confluere teneatur,  
deum ibidem suis oratio - | nibus et oblationibus deuotione debita  
placaturus, Nos illuc confluentes uolentes condigno premio | ho-  
norari, ipsis per totum annum istum. xl. dies, et imperpetuum in  
anniuersario. lx. dies de iniuncta | sibi penitencia misericorditer  
relaxamus. Diem autem anniuersarij sev dedicationis ecclesie pre-  
dicte, | comuni utilitate inspecta, in diem et festum Beati Lau-  
rencij gloriosi martiris Christi, in cuius | honore dedicata existit,  
duximus transferendum. In cuius rei testimonium presentes litteras  
super hoc dedimus | sigilli nostri robore communitas. Datum  
Swites, Anno domini m. cc. liij. vij. Idus Jvnij. |

## 5.

**1255, 22 Augustmonat.**

(Abtei Murbach; jetzt Präfectur Colmar.)

R. Prepositus Beronensis. et R. de Habspurch Canonicus  
Basiliensis. Omnibus presentes litteras in - | specturis. Noticiam  
subscriberum cum salute. Notum esse uolumus uniuersis, quod

nos renunciaimus | et presentibus renunciamus omni iuri, quod nobis in parrochiali Ecclesia Lucernensi Constantiensis dyoc., ratione | prouisionis apostolice sedis, competebat uel competere videbatur. promittentes data fide nomine iura - | menti, quod nunquam venerabiles in Christo .. Abbatem et Conuentum Morbacensem seu successores ipsorum | super eadem Ecclesia inquietabimus uel etiam impetemus. Ut autem hec renunciacio robur obti - | neat firmitatis, presenti cedula sigilla nostra dedimus appendenda. Datum anno. m. cc. Lv. | in Octaua assumptionis beate Marie uirginis ;

Erigat Schoepflin Alsat. Diplom. I, 404 diese Urkunde mit dem Jahre 1250 abgedruckt.

## 6.

## 1274, 12 Herbstmonat.

(Cistercienserinnen in Ebersegg, jetzt in Rathhausen.)

R. dei gratia Constantiensis electus, Omnibus Christi fidelibus Noticiam subscriptorum. Quia | nos cum diuinum uidemus cultum ampliari, vt magis dei omnipotentis filius in suis | donis glorificetur, congratulari debemus ac nostrum prout possumus consensum adhibere, | Igitur nos pie petitioni Nobilis viri, R. de Palma, ac Jacobi de Vischbach, | Ciuis Zovingensis, qui ad honorem Dei et Matris eius Virginis gloriose, Claustr- | um monialium Cisterciensis Ordinis edificare intendunt apud Eberseche nostre dioc. | et taliter dotare volunt, vt prima die ingressus Conuentus illuc transmittendus inclu- | di ualeat, et ibidem uiuere regulariter et honeste secundum predicti Ordinis instituta, Clemenc- | ter annuimus, Dicto operi nostrum et nostrorum consensum fauorabiliter adhibendo, Conferentes | eidem Monasterio dictam Capellam Eberseche de consensu nobilis prelibati R. de Palma | qui in ipsa capella ius habebat patronatus, tam ad spiritualia quam ad temporalia ipsis Monia- | libus in dicta capella dantes potestatem, Insuper Eximentes dictum locum cum suis attinenciis | personas cum familia et rebus earum a nostra iurisdictione, Concedimus eisdem construere Infra | terminos Ecclesie de Altloshoven claustrum cum suis officiniis necessariis et in or- | dine Cisterciensi consuetis, dantes eisdem auctoritatem faciendi Ecclesiam et Cimiterium, Item | concedimus ipsis monialibus quod possint Jus habere Sepulture, saluo iure ecclesie parrochialis, et | gaudere